« Le Pouvoir, dit le docteur Suarez, n'est conféré immédiatement de Dieu que de deux manières : l'une de ces manières est lorsque Dieu le confère par soi-même comme une donation particulière, comme un acte de sa volonté suprême et indépendante de la nature d'une chose créée, et comme un trait de sa libéralité et de sa grâce à l'égard d'une personne ou d'une nature. C'est ainsi qu'il a conféré à saint Pierre le Pouvoir physique de faire des miracles et le Pouvoir moral de juridiction sur toute l'Église (1); c'est encore ainsi qu'il a donné à Moïse et à Josué l'autorité souveraine

(1) « Datur immediate potestas a Deo per se, et peculiari donatione, non ut necessario connexa cum alicujus rei creatione, sed ut voluntarie a Deo superaddita alicui naturæ vel personæ; sicut potestas physica faciendæ miracula, et potestas moralis jurisdictionis Petro. v. g. data est (*Defens. fid., etc.*). »

pour gouverner et conduire le peuple d'Israël, et c'est ainsi que plus tard il a donné à Saül et à David la royauté sur ce même peuple. »

La seconde manière dont Dieu confère immédiatement le Pouvoir est lorsque ce Pouvoir est essentiellement connexe avec la nature d'une chose qu'il a créée, ou résulte de toute nécessité de cette nature même, et qu'il place une créature intelligente dans les conditions d'une telle nature. C'est ainsi que le Pouvoir paternel est immédiatement de Dieu. La naissance de l'homme par la génération humaine est une création divine, et le Pouvoir paternel est essentiellement connexe avec la nature de la paternité et résulte de toute nécessité d'elle. Donc, par le fait même que Dieu accorde à un homme des enfants, il lui donne immédiatement le Pouvoir paternel sur eux (1).

C'est donc le seul Dieu roi, maître et seigneur de tous, qui fait les rois en les appelant à participer à sa puissance, comme c'est le seul Dieu Père qui fait les pères en appelant l'homme à participer à sa paternité; mais avec cette différence que le Pouvoir paternel est conféré immédiatement par lui, parce que c'est lui qui fait immédiatement l'homme père, tandis que (sauf quelques cas exceptionnels) ce n'est pas lui, mais la société, qui fait IMMÉDIATEMENT les rois; et par conséquent, la souveraineté n'est immédiatement conférée

(1) « *Alius modus est dandi potestatem, ut, ex natura rei, necessario connexam cum aliqua natura rei quæam Deus ipse condidit. Potestas patris in filium a Deo ipso ut auctore nature immediate confertur: non ut peculiare donum a natura distinctum, sed ut necessario consequens illum, supposito generationis fundamento (Id., ibid.).* »